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E K O N O 31 ,1 A P O Ł IT Y C 1 N A.

. Michał Chevalier, dawniej St. Symonista, dziś pro­
fesor przy Coiege de France w Paryżu, wykłada 
tamże od dwóch lat ekonomją polityczni). Sposobem w i­
dzenia rzeczy różni się bardzo pan Chevalier od swych 
poprzedników, kiedy bowiem dawni ekonomiści politycz­
ni najbardziej przemyśliwali nad sposobem wy wozu pro­
dukcji,. i zl>y tecżni) * produkcję za klęskę krajów.-) uważali, 
kiedy obstawali za zachowaniem się Rządów w sprawach 
handlowych zupełnie biernie, i tylko wymagali po nich 
owego sław nego (laissez. faire, laissez passer)• poz.w ólcie 
robić, przepuszczajcie. P. 31. ( hwalirr dowodzi, że ca­
ły dobry byt i bogactwo narodów leży w j >k najw ięk- 
szej produkcji, którą Rządy wszelkiemi środkami ułatwić 
mają. Raz produkcja ułatwiona siłami ludzi i natury, bę- 
dzie w stanie dostarczać tanio ludziom rzeczy ku potrze­
bie i wygodzie służące. Tą myślą rozwiązane zostaną 
wszelkie kw rstje socjalne, dotychczas Francją i cały świat 
dręczące; kwestje dobrego bytu Hassy fizycznie pracują­
cej. Okazuje przy tein 31. Chevalier czczo.śc użytku teo- 
rji reformatorów socjalny cli. - Francja-mów i on, »ma 8 
miliardów franków rocznego dochodu, a 35.011(1.000 mie­
szkańców; co podzieliwszy, uczyni w przecięciu na osobę 
franków 230. to jest na dzień 63 centymów na opędze­
nie życia, mieszkania, nbforu, i na zaspokojenie pytrzeb 
nadspodziewany cli. wreszcie na zapłacenie podatku. Gdy­
by więc we Francji wszyscy byli rów no podzieleni, przy­
puszczając, żę jakkolwiek towarzystwo ostaćby się mogło 
na tej niegodziwej podstawie absolutnej równości,, część 
oddana ubogim zostawiłaby go jednak w ubóstwie. N> 
więc nie zostałoby zmicuionem i tylko byłoby więcej u. 
bogich «

Drugą zasługą kursu ekonómji politycznej CBwalie- 
ra jest to, iż jest wyłącznie ekonómją narodową, ekono­
mją franeużką. Nie zapuszczając się, co komu ińnćjnu 
pezydatnem być może,- zwraca 31. Chevalier całą swą u 
w’Sę na Francją, i zaczyna ąc długoletni kurs tak dalćj

•■Kredyt jPst najbardziej do moralności zbliżonym, 
ponieważ kredyt jest zapewninnćm zaufaniem i kredyt Ml- 
ponuje uczciwość. Zdraz € ważność wy łożę, któ­

Kokgg IHM,

rą przypisuję instytucjom kredytowym, a poszukiwanie 
warunków onego zdaje mi się być koniecznem.

Celem kredytu jest uczynić przeszłą pracę gotową, 
albo korzystną dla pracy przy szlej, t. j. kapitały zebrano 
użyć do .stworzenia kapitałów przyszłych siłą czynną, 
obiegową, albo chcąc przedstawić tęż samą myśl pod in­
ną formę, instytutu kredytowe powinny każdą własność 
uczynić ruchomą i wy mienną w taki sposób, ażeby każda 
własność nieruchoma stała się rękojmją pewną, równa, 
prawie monecie brzęczącej. Będziemy poszukiwali,jakich 
prawnych wybiegów używały różne ludy dla dojścia do te- 
go celu i zobaczy my, o ile są zgodne z przestrogami zaleco- 
neińi przez praw odawców przeciw ko lekkomy ślności i roz • 
r; ntności.

Słowo kredyt obejmuje zwykle myśl banku, w my 
czajnem używaniu instytut kredytowy oznacza zwykle zą- 
kład wydający monetę papieru w ą, e.skou t ujący Wexli>. 1’oił 
tym względem zasługuje kredyt zaiste na wielkie powa­
żanie, jednakże chcicjcie go Panowie uważać z innej 
strony. Kredyt uważany jak rzekłeni, nazwałbym kredy­
tem angielskim. Nie odrzucając znaczenia angielskiego, 
radziłbym je zogólnić, lepiej, i zastosować lepiej dospo- 
łe< z.ności wszystkich ludów. Piękny i szlachetny jest, 
ginach towarzystwa angielskiego, lecz naród ten rozwi-, 
nął się w tak szczególnych zdaniach, iż zdaje się być; 
źle zrozumiałą rzeczą chcieć wnieść do innych, co się u 
niego udało, mimo najśw ietniejszych korzyści. Atiglja sta­
nowi zupełnie wyjątek, jest ona narodem wyspiarskim, 
w calem znaczeniu tego wyrazu. Przemysłów ość jegu 
insza jest od przemy slow ości stałego lądu. Wszędzia 
gdzieindziej rolnictw o zajmuje pierw sze miejsc e i zatru­
dnia większość ludności, wyłącznie trlko handlująca An- 
glja trudni się z preferencją fabrykanci handlem. Rol­
nictwo jednak nie jest zaniedbane, grunta Anglji w ca­
łym święcie najlepiej liprawiane. W Anglji właściwej, 
prócz Irlatidji i Szkocji, równa część ziemi z równą li­
czbą robotników wydoje trzy albo cztery razy więcej nfż 
na kontynencie europejskim, lecz obręb tej jest szczupły 
bardzo. Anglja bowiem właściwa, z niekfórcmi częścia­
mi połączonych królestw urodzajna, oraz dobrze uprawio­
na, stalli wi tylko ł|4 część Francji, 13.000,000 hektarów 
zamiast 53.000.000; nie wystarcza więc na wyżywienia 
swej ludności* nie mając dosyć zboza na konsumpcją.



przeciwnie zaś W. Jlrytanja wyrobami fabryk zalewa 
wszystkie targi, i ma dosyć okrętów, by prowadzić han­
del całego świata- Wyrobów bawełnianych wywozi dłu­
gość -ró w dającą się 120 razy wziętem i promieniowi kuli 
ziemskiej, a-bawełny przędzonej do tkąnia wy wozi* ilość 
równającą się połowie tej nadzwyczajnej długości. Fa­
bryki wyrobów bawełnianych całej Europy mogłyby być 
zniszczone ogniem niebieskim, a w rok'konsumem i aniby 
się nie spostrzegli. Anglja byłaby w' stanic dostarczyć 
im ubioru i udrapować ich domy. Są nawet huty żelaz­
ne, które w potrzebie dostarcyy ły by .1 rancji połowę żela­
za potrzebnego jej dla 35,000,000 niieszfiąnców. Floty 
kupieckie świata mogą być zniszczone jutro’; w 6 miesię­
cy Anglja wystarczyłaby prowadzić handel wszystkich 
narodów. Przedew szystkiem więc Anglja jest narodem 
haniHującyjn, narodem kupców, jak mawiał Napoleon, 
przywiązując do tego znaczenia myśl, którą bez wątpie­
nia nie myślę inu przypisać-

W Anglji więc Wszystkie insty tucje utają charakter i piętno 
handlu,modelowały się na wy miganiach i potrzebach handle-. 
wyrb. Gdy Zaś Anglicy przewyższyły w walce interesów ma- 
terjalnych wszystkie tegoczesno narody, tak one teraz wzią­
wszy ich za przykład, wycisnęły ich piętno kommercjo- 
nalne w rozmaitych instytuciaeh materjnlny ch, we wszy­
stkich instytutach przemy słon ych i ekonomicznych'.

Nie myślę bynajmniej ganić tego, ślepego naślado­
wnictwa czynności angielskich. Wypływa ono z dobrej 
ehęcj brania w zoru z tego, co się udało. Jest-to hołd 
oddany doświadczeniu, a niech niebo dozwoli, ażeby do­
świadczenia częściej się radzono w sprawach ludzkich. 
Niemniej jestem daleki od złorzeczenia handlowi. Han­
del, jak jnż dawno powiedziano, jest węzłem narodów, 
pod tym względem ma prawo do naszej sympatji, do ila­
stego szacunku nawet. Ponieważ tak o nim sądzę, w zdfy- 
gałem się w tćj chwili brać słów naród kupców w zna­
czeniu przez Napoleona użytych. Lecz przedewszyst- 
kiem powinniśmy naśladować u Anglików przenikliwość 
tego narodu, z jaką umiał zastosować swe rozmaite in­
stytucje do okoliczności sobie właściwych, do położenia 
szczególnego swej wielkości i potęgi. My najprzód nie 
jesteśmy narodem ani handlujący ni, ani fabry kującym- Je­
steśmy głównie i pierwiastków o narodem rolniczym. W 
♦ em .samem położeniu jak Francja znajduje się cała Eu­
ropa, cała cywilizacja. Ziemia jest pierwszy m, najobszer­
niejszym i najbardziej produkującym warsztatem ludzko­
ści. We Francji 24—25,900 000 na 35,000,000 ludności 
przykłada się do roluii lwa, albo żyjc z niego. Ztąd na­
stępny zróbmy wniosek.

Ponieważ ziemia nas żywi, starajmy się, ażeby jak 
najczęściej wydawała. Ponieważ przemysł rolniczy 
góruje inne, urządzajmy nasze instytucje n.ater jaluc 
stosownie do potrzeb i postępu rolnictwa, a zwracając 
się do kredytu, i^fTrwsgyin kredytem do ustanowienia bę­
dzie kredy t ziemski. Mów iąc tak, nie myślę, ażebym wam 
panowie coś-nowego objawiał; słyszeliście już może to 
>imo z 1000 razy; jest to zdanie, które samo chodzi po 
ś wiecie, że do rolnictwa trzeba zwracać kapitały. Bóg 
wie, ile już planów do tego podano; dotąd żaden się je­
szcze uieudał, co kilku przyczynom przypisać należy. 
Kapitały mało zwracane bywają do rolnictwa we Frail- 
•jl, ponieważ mało marny kapitałów. Zaczynamy produ­
kować dużo, ażeby zaraz to wydać; nie oszczędzamy <!«-’ 
?yćf a święty zwyczaj uszczędnuści epoki w której mało 

produkowano, .zaciera się u nas. Wykształcenie rolni­
cze jest zaniedbane, a lepiej powiedziawszy, nie ma go 
wcale; jest ono jednak prawdziwą szkołą elementarną 
Fraącji. Wprawdzie i prawa nasze, rządzące w łasno.ścią 
ziemską, są tego rodzaju, iż kredyt nie-z wraca* sie w tę 
stronę.

Mówią bardzo o ułatw leniu odcliodu naszym fabry­
kom. Źyc7.ę bardzo, ażeby do-tego doszło, łzy nasze e- 
leganckie indieny z Mulhoiisy, nasze niezrównane bława­
ty Ingduńskie, nasze tlaiieie i wełniane wyroby z lleims, 
Śulence, Z Elbeuf, nasze bronzy i paryzkie dobrego gu­
stu artykuły popłacały w M<*xy ku,Teru, Chili, albo w Te­
xas, ale jest pewniejszy odchód bliższy i większy, który 
ulepszenie rolnictwa naszym fabrykantom' podaje Mamy 
25.000,000 to jest więcej niż podwójną ludność Mexyku 
Peru., Chili i Texas razem, i którzyhy spotrzeLo wali chę 
lnie większą ilość wyrobów fabrycznych francuskich. 
Przypuśćmy, że przez dobrą ustawę kredytu ziemskiego, 
któraby zwracała kapitały do rolnictwa,. i która ze.spólo- 
na z wykształce.niem elemeptarnem, lepiej zastosowanein 
do życia praktycznego wieśniaków, z udoskonaleniem 
dróg, począwszy od dróg żelaznych aż do dróg gmin­
nych, z "systemem irrygowania łąk i dobrem prawem o 
biegu wód, z nadgrodami zagajenia gór,' w 10 lat p«» 
mnoźemy produkcyą naszego rolnictwa tak, iż 50 centn. 
dodamy na -dzień każdemu wieśniakowi," a to będzie 10 
razy więcej znaczyło dla fabrykantów kraju, niż po wszy­
stkich traktatach handlowych spodziewać się można. Jest 
to bowiem dochód dodatkowy biliona, którym wyposaży­
cie naszych rolników, jako robotników, nieracliu.ąc, co 
zyskują jako właściciele, również i właścicieli niezatnie- 
szknjącycls swych posad; a w iększą część tego biliona U- 
ży toby na zakupienie wyrobów krajowych i płodów zagra­
li rc z nych.

Dla tego Panowie sądzę, iż miałem racją mówić, iż 
w interesie naszych fabryk i naszego handlu pierwszym 
kredytem jest kredyt ziemski.

Panowie! wiem, iż słyszeliście to już dawno, starą 
jest owa ekonomia polityczna, jest to ekonomia Sullego, 
który mawiał że pastwisko i orka są wymionami pań­
stwa; jest to program Henryka IV, który chciał aby każ­
dy wieśniak w jego państwie miał co niedziela kurę w 
garnku, (dąc torem skreślonym przez tego dobrego wiel­
kiego króla i przez tego zręcznego ministra, można 
śmiałym postępować krokiem. Dla tego przedstawiłem 
wain poprzedzające uwagi nie bez pewnego zaufania, i 
w tym kierunku, który mi się zdaje być prawdziwie na­
rodowym, kurs tegoroczny wykładać będę.“

Nieraz słyszymy narzekających na brak przemysłu 
U nas, i oczy nasze, zwykle zw racamy na Anglią, i chce- 
my przemysł angielski na polskiej zaszczepić ziemi. >V 
powyższej mowie okazał pan Chevalier niedorzeczność 
zapatrywania się na Anglią,, wy tknął, jak pizemysł tego 
kraju tylko jest miejscowym.

Dla tego mowę, którą przytoczy Ii-my, bardzo słę i 
do nas stosującą, nie wąchaliśmy się podać czytelnikom 
Korrcspondetita, 'sądząc, iż ona sprostuje nie jed.u wi­
dzenie w rzeczach naszego przemysłu.
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KILKA SLOW oPŁOnoZMlAME UWAŻANYM I’OD 
M ZGLĘDEM EKONOMJI ROLNICZEJ.

(Bok ończenie.)
Poznawszy ty m sposobem nature ziemi, jej przymio- 

*7: PJ położenie, jej spad z.stość, jej czystość i płodność 
potrzeba zrobić wybór roślin które na niej uprawiać chce- 
my; t gdy te są już oznaczone, wypada ściśle obliczyć, 
I'kiej ilości nawozu wymagać b;dą, i czyli takową ino- 
z,,a u siebie fabrykować? Podług takiego obliczenia za- 
•losować potrzeba płodozmian do krótszej lub dłuższej 
rotacji w ten sposób: by ona dozwoliła mu dokładnie 
namierzwić tę część ziemi, którą rotacja pod nawóz prze­
znacza; oszczędzanie mierzwy jest szkodliwe, albowiem 
koszta uprawy roślin łub ziarna, które na tej części zie­
mi mamy zasiewać, są te same, a zbiór daleko większy 
będzie, gdy jej dostateczną ilość mierzwy damy.

Przy urządzeniu płodozmianu potrzeba jeszcze za­
stosować się do okoliczności handlowych; rolnik bowiem 
starać się winien zawsze o jak największą produkcyą 
tych towarów, które mu największe przynosić mogą ko­
rzyści; a ponieważ jest oirrękodzielnikiem, winien zatem 
produkować to wszystko, czego handel, przemy*! i.spe 
kulacya najwięcej potrzebują; płodozmian przeto winien 
być środkiem zaspokajającym te warunki; w duchu ta­
kim potrzeba poprzednio ścisłe zrobić wyrachowanie; tym 
to sposobem utworzony najlepszy płodozmian,. bo opar­
ty na liczbach, odpowie ile być może wszystkim owym 
potrzebom.

JHajjc w ten sposób wynaleziony system gospodar­
stwa, przystąpić należy do wykonania go, wybierając 
płodozmian, który jest następstwem uprawiać się mających 
roślin na tej samej ziemi w odległości czasu mniej wie- 
rej długiego, ze względu na na jej urodzajność i ilość 
nawozu dającego się przysposobić, jak.tojuż powiedzie­
liśmy Wyzćj. W kombinacji takiego p I od oz miau u, potrze­
ba ile możności przedzielać pomiędzy sobą rośliny nale­
żące do różnych familij w ten sposób, by te iiieuastępo- 
wały zaraz po sobie na tej samej roli, tylko w czasie 
potrzebnym; zaniedbując bowiem tę ostrożność, możuaby 
zaszkodzić ich udaniu się, N-iepotrzebuję rozwodzić się 
obszerniej, ile Koniecznem jest, aby po ziarnach mających 
własność wyciągać z ziemi soki pożywne, następowały 
t-oślinr, które ją użyźniają; inni bowiem przedemną wy­
kazali' ty le razy i dowiedli tej prawdy; dodani więc tyl­
ko, iż potrzeba równie mieć na uwadze, aby cala praca 
rolna była tak dobrze podzieloną na rok cały, by się nie 
przytrafiło w jednym czasie zbyteczne jej skupienie na 
faz, a w innym znów nieużyteczny zaprzęgów spoczy­
nek.

Skoro rośliny najwłaściwsze uprawie, juz to ze 
względu na ich stosunek, ich własność i korzyści, zosta­
ły obrane: i gity z ich uprawy najkorzystniejsza speku­
lacja i przemysł zostały wynalezione i podług nich plo- 
dozmiau ustanowiony: potrzeba już tylko zająć się rachun­
kowością, która wykaże nam, w jaki sposób zrealizować 
atożeni cel, któryśmy sobie wytknęli. lego sprawdzenia 
‘"I'rttiic można, nakreślając sobie poprzednio na rok 
iiierws,,. ; kU)<n nas(ęp,iv<.|,, K(aii spodziewany! h przycho- 

<>w i *'yd.->tków; i tym sposobem ustanawiając rezultata 
u aw i o podol.ne, »g,o a|oj- „^rachowanie korzyści przy- 

« nul.ą Uskuteczniać trzeba roztropnością, tak 

obliczając ilość przychodów, jako też wydatków', i gdy 
się przekonamy, że gospodarstwo w ten sposob urządzić 
się mające przyniesie nam w każdym roku nie urojone, 
lecz pewne korzyści, wówczas możemy zatrzymać plan 
nasz, który śmy w ten sposób nakreślili, i który jeżli jest 
gruntownie wyrezonow any m i obliczonym, winien stać się 
regułą postępowania naszego, a tej dotąd odstąpić nam 
niebędzie wolno, dopókąd się okoliczności nie zmienią, 
lub dopókąd iiieprzekonamy się, iż przy kreśleniu owego 
planu wcisnęły się błędy, ktere niekiedy przytrafić by się 
mogły.

Przed zakończeniem dodać jeszcze muszę następu­
jącą uwagę: Gospodarstwo rolne jest umiejętnością sy­
stematyczną, której loika jest jednym z kamieni węgiel­
nych; z tą umiejętnością dzieje się też to samo, co i z 
wszystkiemi niemal umiejętnościami naszego wieko. Dla 
i ona swoje dzieła, ma i różne systemata, w których two­
rzeniu miłość własna i rozognione wyobrażenia niekiedy 
grają znakomitą rolo. Jak wszystkie systemata filozoficz­
no, niedajace się sprawdzić praktycznie w życiu społecz- 
nein, są prostym wyskokiem wybujałej iinaginacji, i uwa­
żane jako takie na wzgląd u ludzi myślących zasługiwać 
nie mogą; tak też i systemata umiejętności gospodarstwa 
rolnego, nie wsparte siłą loiki, nie wsparte matematycz­
ną rachubą, jedneni słowem, nie dające się sprawdzić, nie 
powinny być ślepo <|o gospodarstwa rolnego stosowane, 
I dla tego też szczególniejszą baczność nowo poczynają­
cych gospodarzy zwrócić mi wypada na różne dzielarol- 
nicze, które jakkolwiek czytać im należy, przecież to tyl­
ko radziłbym z. ni<h przywłaszczać, co ścisłem matema- 
tycziieiii ubrachowanicm i siłą loiki sprawdzić są w sta­
nie. f *

ZDANIE SPRAWY BANKU POLSKIEGO ZA r. 1842.
(Ciąg dalszy.)

'V ciągu roku 1842 przeszło przez szkatułę Banku 
wexli skupiony! li łącznie z wexlami na otwarty kredyt 
zlozouemi. sztuk 4,032 za rs. 7,342,230 k. 42. Z wexli 
tych zostało pod procesem w końcu roku 1842 sztuk ifl 
na rs. 25.929 k. 3 1)2, z których wpływ tylko rs. 1,350 
nie jest zupełnie pewnym.

Równie jak w latach poprzedzających, starał sig 
Bank skupować i przez, swą Kassę i przez domy handlo­
we za granicą, papiery publiczne wylosowane i kupony 
upłyiiiotiych prowizji Powiększenie się w ciągu r. 184J 
pozostałości tychże papierów na rok 1813 pochodzi z 
większej ilości skupionych należytości przypadający ch o J 
Władz.

B Nabywanie i zbywanie wexli zagranicznych.
Z końcem roku 1811, posiadał Batik w wexlach zagra­

nicznych rub. sr. 228.954 k. 15
W roku 1842 przybyło » » 3,649 980 » 8!

Było razem rub. sr. 3.87(1 934 k. 96
Zwroty w r. 1842 wynoszą .. » 3:710.303 » 25 Ij2

Pozostało z końcem r. 18 Ił rub. sr. 160.631 k 7(; 1 j
Najwię.ej nabywane były «,.*(p Xa granicą, h;i J,. 

starczenie lundiiszn potrzebnego na skupowanie papierów 
publicznych wyosuwanych i kuponów. Summa .'broto-

•“ “o-



4

1|2
rub. sr. 6,359,013 k.
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KI RS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Dnia 6 Czerwcaa 1843.59

W E X L E.

6

80

99

14 77

■a

91
91

80
20

ty' n>

1112-
Ó. s|k.

38
40
rub. sr. 1,299,190

92 10
91 65

138 90

99,50
iooi —
74.70
96 90
92 10

M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. .

Razem 
Ubyło zaś wciągu 1S42
a) krajowych rs. 590.810 k.
b) zagraniczny ch 408,350 »

C. Nabywanie i zbywanie papierów pnblicznych.
Z końcem roku 1841 posiadał Rank w papierach publi­

cznych:
*) krajowych rub. sr. 2,634.584 k. 58 1(2
b) zagranicznych » » 455,623 » 6

Pozostaje z końcem r 1842,
a) krajowyc li rs. 4.956.973 k. 23
b) zagranicznych 132,849 » 36

“ rub. sr. 5,089,822 k.
Również jak vr roku 1841, kurs papierów publicz

*ych Kiajowych był korzystny, Listy Zastawne zaś pra 
wie do par i zbliżyły się. Ułatwianie w Kraju i zagra 
nicą skupowania papierów wylosowanych i kuponów, nie 
mniej gotowość Banku do nabywania ich w Kraju na zą 
danie posiadaczy, będących w potrzebie sprzedaży stnnn 
mniej znakomitych, znacznie bezwątpienia na utrzymanie 
pożądanego tychże kursu wpłynęły.

Przyczyną znakomitego obrotu w ciągu tego roku 
papierów Krajowych było, obok zwyczajnych operacji 
llahku, wniesienie-przez Komnussję Rządową Przycho­
dów i Skarbu, na poczet należy tości Banku na budowy 
Zakładów Górniczych summy rs 2,778.(100 w Obliuaci 
Skarbowych Serji III. W ogóle pozostałość na r. 184c 
w papierach Krajowych powiększyła się o summę rub 
sr. 2,000 000, w papierach zaś rossy jskich i zagranic/, 
pych, zmniejszyła się przez sprzedaż na bieżące potrze 
by <» rub. sr. 323,000. Pozostałość w summie rub. sr. 
132,849 k. 36 stanowią same papiery rossyjskie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

WIADOMOŚCI HANDLOWE.
W E Ł N A.♦

Z Wrocławia 26 Maja. — Piersze partje weł­
ny przyszły zeszłego czwartku, w skutku zwiększenia 
dowozów targ następnych dni ożywił się. W’ interesach 
mało jeszcze okazało się ruchu, i dotychczas kilka tylkc- 
partji przedano, które względem przyszłorocznych cen o 
kazały podwyższenie cen o 3—5 lal- Podług ustnycl 
doniesień ceny miały się okazać o 3—5 tal. niższemi. N.-. 
chęci kupna niezbywa jednak u przybyłych już intcresnn

spieszyli się z pozbyciem swego towaru. Maga strzr 
ży, jak to można było prze widzieć, wy padla daleko niżej 
<*d przeszłorocz.nej; niektóre owczarnie o czwarta częśi 
mniej ua targ przy wiozły. Wy mycie wetu które dotych­
czas widzieliśmy, po większej części wypadły bardzo za­
dowalająco. Najwięcej poku-pu mają doły rh.-z.Vs i mieć 
będą zapewnie przez cały tegoroczny targ średnie wełny' 
w cenach od 4;>—-50 tał.- W przecięt-iu biwrąe UW> śp,» , 
dziewum) się żeby .ceny prze wyi'sfcyly stanowis' a pt;7*- 

szłoroczue.

Razem rub. sr. 3,090,207 k- 64 1|2 
W ciągu roku 1841 przybyło;

a) krajowych rs. 3.213.229 k. 2 1(2 
bj zagranicznych 85,576 » 70

——,.u|, s" 3,298,805 Ł. 72
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TAXA CHLEBA i MIĘSA NA MIESIĄC CZERWIEC
1813 roku.

Bulka mątowa za groszy 3 ważyć ma łutów 10. 
Strucla mątowa za gr 6 łutów 20; Bułka z mąki pośle­
dniejszej ża gr 2 łutów 14; Strucla z takiejże mąki za 
gr. 3 funt 1 lotów 10. Bochenek clileba pytlowego z* 
gr. 5 flint 1 łutów 19; Bochenek rlil.-ba za gr 10 funtów 
3. łutów 6; Bochenek clillba za gr. 20 funtów 6 lutów 12 
bochenek cl.l.-ba patowego Za gr. 5 funt 1 łutów 11; Bo­
chenek cbleba za gr. 10 funtów 2 lutów 22—Mięsa wo­
łowego funt płacić się ma gr. II; krowiego lub z bu­
katów gr. 10; pieczeń polędwicy zł. 3 gr. 20. Wieprzo­
winy funt gr. 10; schabu funt gr 8; Słoniny św ieżej funi 
gr. 17 pierzeni cielęcej gr 12: lont mięsa cielę, ego gr 10

I.
Berlin |90 talarów
Gdańsk 100 talarów 
Hamburg 390 u>. k.
Londyn lun. stei lin. 
Lipsk KO lala, ów 
Moskwa 100 rub. sreb.
Petersburg ditto. 
Pary! 300 franków . .
Wiedeń 150 zł. reńskich
Wrocław 100 talarów

2. MONETY.
Rossyjskie Imperjały. ,
Holend dukaty nowe .. . ,

ditto stale walne . . .
Frydrycbsdory Pruskie . 
Rossyjskie as.ygoaly . . .
Ausjryjackie bilety bankowe za 150 złr.

3. PAPIERY.
Listy zastawne białe, daw. bez kup. (*) 
ditto ditto nowe . . .
Obligi skarbowe na zł. 1009 .
Obligacje cząstkowe na zł. 500 .

Wartość kupouu kop 27 1/3.

2
2
2
3
2
1
1
2
2
2

ŚREDNIA CENA ŻYWNOŚCI.
Na ostatnich targach Warszawskich i Prągśkich pł.n-ow*
zec b'ta rubli sr. 1 kop. 74 (złp. 12 gin. 8): pszemey 

o k 8<(zl>- W gr. 2); iceznliema r. sr. I .kop. 158 (zł. Ił 6? owJruli. sr. I kop. 24 (złp. 7 gro. 28); mąki p zenne, 

pizedniej r. sr. 3 k». 75--(złp. 25 gr.ordynarnej 6 cw .ee. , 
r. s. 4 ko. 17 (zip-27 gr. 24 -Żytniej py lo. r s. 2 k- 49 (złp 
15 r 2Ś1, u» yc7.<invi korzec r. l (zip. 12 gio. - ),
g. . czat-ÓJ Z" V < za jnej i . 2 k. 98 (z. 19 g. 26); d. obnej , . sr. 8 k. 43

u....,
('a .'i").' <rfe. !«> C, »i.
’ i r . " -- I . średni • '■ s 27 do 3a; l,. bv O<) r.s.

2-2.lo 26—ciele . .. 2 k 23 U.• t>> z -’-b. y od r. .. 12 dt> L>: sredn,
■ ’ ,, ...I i . s. ł> do'8;— masła funt k.’ I3,.(gr. -6j

[7 j; I,»t! ■■ f! i ko • z o c k. 5‘.’ (zł. 3 e •, 2.2 );e- w r. 
'?C r t'ł (z t’f a’i-,-3 j;. szc.mó a ki 61ĆJ plóby gal'-


